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議案第２９号

令和４年度蓮田市下水道事業会計予算

（総　則）

第１条 令和４年度蓮田市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は次のとおりとする。

(1)  下水道事業

イ 戸

ロ ㎥

ハ ㎥

ニ 管渠建設改良費 千円

(2)    農業集落排水事業

イ 戸

ロ ㎥

ハ ㎥

ニ 管渠建設改良費 千円

（収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

 第２款 千円

第１項 千円

第２項 千円

630,096

434,315

163,364

49,035

114,329

1,044

308,659

846

3,300

年 間 総 排 水 量

一 日 平 均 排 水 量

主 要 な 建 設 改 良 事 業

収　　　　　　　　　入

下 水 道 事 業 収 益

農業集落排水事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

1,064,411

20,236

5,369,094

14,710

241,411

水 洗 化 戸 数

年 間 総 排 水 量

一 日 平 均 排 水 量

主 要 な 建 設 改 良 事 業

水 洗 化 戸 数
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 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

 第２款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額393,999千円

　は、当年度分消費税及び地方消費税に係る資本的収支調整額12,752千円、過年度分損益勘定留保資金357,341千円、当年度分

　損益勘定留保資金23,906千円で補てんするものとする。）。

 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

第３項 千円

第４項 千円

第５項 千円

 第２款 農業集落排水事業資本的収入 千円

第１項 千円

第２項 千円

収　　　　　　　　　入

下水道事業資本的収入

企 業 債 273,400

負 担 金 等 1,300

149,530

13,333

500

負 担 金 等 1,908

他 会 計 負 担 金

他 会 計 補 助 金

68,660

国 庫 補 助 金

37,490

195,660

17,600

525,450

予 備 費

1,000

163,363

予 備 費

1,059,882

956,110

102,772

営 業 費 用

営 業 外 費 用

他 会 計 補 助 金

70,568

農業集落排水事業費用

営 業 費 用

営 業 外 費 用

支　　　　　　　　　出

下 水 道 事 業 費 用
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 第１款 千円

第１項 千円

第２項 千円

 第２款 農業集落排水事業資本的支出 千円

第１項 千円

第２項 千円

（債務負担行為）

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりとする。

千円
維 持 管 理 業 務 委 託 費

令和４年度から令和５年度まで
公 共 下 水 道 汚 水 管 渠

千円
清 掃 業 務 委 託 費

千円

令和４年度から令和７年度まで

令和４年度から令和５年度まで

令和４年度から令和７年度まで

工 作 物 保 守 管 理 業 務 委 託 費

千円2,200

47,300 千円

1,485

18,040

令和４年度以降

農業集落排水処理施設等維持

駒 崎 ・ 井 沼 、 根 金 ・ 貝 塚 ）

農 業 集 落 排 水 汚 水 管 渠

汚 水 中 継 ポ ン プ 場

管理業務委託費（上平野、高虫、

汚水中継ポンプ場自家用電気
94令和４年度から令和５年度まで

85,940

清 掃 業 務 委 託 費

支　　　　　　　　　出

下水道事業資本的支出

限 度 額期 間事 項

水洗便所改造資金損失補償

（ 令 和 ４ 年 度 融 資 分 ）

企 業 債 償 還 金

894,837

302,595

592,242

95,180

建 設 改 良 費 9,240

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

水洗便所改造者が融資機関より借入
れる水洗便所改造資金で、償還期日
到来後３か月を経過しても償還され
なかった元利金合計額（支払遅延利
息を含む）。
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（企業債）

第６条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

（一時借入金）

第７条 一時借入金の限度額は、200,000千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第８条 予定支出の款内各項の経費の金額を流用することのできる場合は、次のとおりと定める。

(1)  営業費用及び営業外費用の間の流用

令和４年度から令和５年度まで

期 間

汚 泥 処 理 委 託 費

令和４年度から令和５年度まで
点 検 業 務 委 託 費

農 業 集 落 排 水 処 理 施 設 等

高 圧 受 電 設 備 保 守

令和４年度から令和５年度まで 千円

千円

千円

3,630

132

13,121

限 度 額

資 本 費 平 準 化 債

中 川 流 域 下 水 道 事 業

特定環境保全公共下水道事業

公 共 下 水 道 事 業

千円

千円

千円

千円

150,000

32,900

49,600

40,900

起 債 の 目 的 償 還 の 方 法

事 項

起 債 の 方 法 利 率

排 水 水 質 検 査 業 務 委 託 費

限 度 額

政府資金又は地方公共団体金融
機構については、その融資条件
により、銀行その他の場合は、
その債権者と協定した融資条件
による。ただし、企業財政の都
合により据置期間及び償還期限
を短縮し、若しくは繰上償還又
は低利に借り替えることができ
る。

証 書 借 入 5.0 ％以内
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（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第９条 次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額

に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

(1)   千円

（他会計からの補助金）

第１０条 下水道事業に助成するため、一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、290,410千円である。

蓮田市長 中 野 和 信

職 員 給 与 費 65,472

令和４年２月１８日提出
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令和４年度蓮田市下水道事業会計予算実施計画
収 益 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業収益 1,064,411

1. 営業収益 630,096

1. 下水道使用料 580,690

2. 雨水処理負担金 49,360

3. その他の営業収益 46

2. 営業外収益 434,315

2. 他会計負担金 150,570

3. 他会計補助金 20,150

4. 長期前受金戻入 262,088

5. 雑収益 7

6. 国庫補助金 1,500

2. 農業集落排水事業収益 163,364

1. 営業収益 49,035

1. 農業集落排水使用料 49,035

2. 営業外収益 114,329

2. 他会計負担金 52,170

3. 他会計補助金 5,940

4. 長期前受金戻入 56,216

5. 雑収益 3

款 項 目
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収 益 的 収 入 及 び 支 出

支　　　出 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業費用 1,059,882

1. 営業費用 956,110

1. 管渠費 29,201

2. ポンプ場費 13,514

3. 流域下水道維持管理費 224,445

4. 普及促進費 1

5. 業務費 54,686

6. 総係費 65,098

7. 減価償却費 556,019

8. 資産減耗費 13,146

2. 営業外費用 102,772

1. 支払利息 87,037

2. 雑支出 200

3. 消費税及び地方消費税 15,535

3. 予備費（3条） 1,000

1. 予備費（3条） 1,000

2. 農業集落排水事業費用 163,363

1. 営業費用 149,530

1. 管渠費 11,290

2. 処理場費 43,735

3. 普及促進費 1

4. 業務費 5,583

5. 総係費 817

6. 減価償却費 88,104

2. 営業外費用 13,333

1. 支払利息 13,253

2. 雑支出 80

3. 予備費（3条） 500

1. 予備費（3条） 500

款 項 目
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　　入 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業資本的収入 525,450

1. 企業債 273,400

1. 企業債 273,400

2. 他会計負担金 37,490

1. 一般会計負担金 37,490

3. 他会計補助金 195,660

1. 一般会計補助金 195,660

4. 負担金等 1,300

1. 受益者負担金 1,300

5. 国庫補助金 17,600

1. 国庫補助金 17,600

2. 農業集落排水事業資本的収入 70,568

1. 他会計補助金 68,660

1. 一般会計補助金 68,660

2. 負担金等 1,908

1. 受益者分担金 1,908

款 項 目
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

支　　　出 (単位：千円)

予定額 備　　　考

1. 下水道事業資本的支出 894,837

1. 建設改良費 302,595

1. 管渠建設改良費 241,411

2. ポンプ場建設改良費 28,270

3. 流域下水道建設負担金 32,914

2. 企業債償還金 592,242

1. 企業債償還金 592,242

2. 農業集落排水事業資本的支出 95,180

1. 建設改良費 9,240

1. 管渠建設改良費 3,300

2. 処理場建設改良費 5,940

2. 企業債償還金 85,940

1. 企業債償還金 85,940

款 項 目
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令和４年度蓮田市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書

（令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで）

（単位：円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

　　当年度純利益 157,709

　　減価償却費 644,123,000

　　賞与等引当金の増減額（△は減少） 1,389,000

　　貸倒引当金の増減額（△は減少） 105,000

　　長期前受金戻入額 △318,304,000

　　受取利息及び受取配当金 0

　　支払利息 100,290,000

　　固定資産除却損 1,705,036

　　未収金の増減額（△は増加） △701,742

　　未払金等の増減額（△は減少） △26,418,845

　　その他流動負債の増減額（△は減少） △4,355,340

　　小計 397,989,818

　　利息及び配当金の受取額 0

　　利息の支払額 △100,290,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 297,699,818
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２．投資活動によるキャッシュ・フロー

　　有形固定資産の取得による支出 △255,643,910

　　無形固定資産の取得による支出 △29,921,819

　　一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 301,810,000

　　国庫補助金等による収入 17,600,000

　　受益者負担金等による収入 3,208,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー 37,052,271

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 273,400,000

　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △678,182,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー △404,782,000

資金に係る換算差額 0

資金増加額（又は減少額） △70,029,911

資金期首残高 619,831,825

資金期末残高 549,801,914
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１　総　括

（単位：千円）

特別職
（人）

一般職
（人）

報酬 給料 手当 計

損益勘定支弁職員 12 5 225 18,931 12,167 31,323 9,259 40,582

資本勘定支弁職員 0 3 0 10,498 8,411 18,909 5,981 24,890

合　　　　計 12 8 225 29,429 20,578 50,232 15,240 65,472

損益勘定支弁職員 12 5 225 18,546 14,727 33,498 9,668 43,166

資本勘定支弁職員 0 4 0 13,651 10,977 24,628 6,748 31,376

合　　　　計 12 9 225 32,197 25,704 58,126 16,416 74,542

損益勘定支弁職員 0 0 0 385 △ 2,560 △ 2,175 △ 409 △ 2,584

資本勘定支弁職員 0 △ 1 0 △ 3,153 △ 2,566 △ 5,719 △ 767 △ 6,486

合　　　　計 0 △ 1 0 △ 2,768 △ 5,126 △ 7,894 △ 1,176 △ 9,070

区 分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

休日勤務
手 当

管 理 職
手 当

期末手当 勤勉手当

本 年 度 738 1,906 276 655 45 3,104 60 1,560 6,826 5,408

前 年 度 852 2,075 738 448 50 1,860 0 1,500 10,418 7,763

比 較 △ 114 △ 169 △ 462 207 △ 5 1,244 60 60 △ 3,592 △ 2,355

本
年
度

前
年
度

比
　
較

手 当
の

内 訳

給与費明細書

区             分
職　　員　　数

法定
福利費

合　　計
給 与 費
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２　給料及び手当の増減額の明細

（単位：千円）

区　　分 増減額

給　　料 △ 2,768 434 平均昇給率1.71％

 その他の増減分 △ 3,202

手　　当 △ 5,126 △ 415  期末手当 △ 415

 その他の増減分 △ 4,711

３　給料及び手当の状況

（１）職員１人当たり給与

平　均　給　料　月　額　（円）

平　均　給　与　月　額　（円）

平　均　年　齢　（歳）

平　均　給　料　月　額　（円）

平　均　給　与　月　額　（円）

平　均　年　齢　（歳）

（２）初任給

令和４年１月１日現在

令和３年１月１日現在

一般会計の制度

行政職（一）（円）

160,100

171,700

188,700

（円）

企　業　職　（一）

301,575

399,047

40

282,500

338,704

36

区　　　　　分

 昇給に伴う増加分

 制度改正に伴う増減分

説　　　　　明増減事由別内訳

高　　校　　卒

短　　大　　卒

大　　学　　卒

160,100

171,700

188,700

備　　　　　考

区　　　　　　　　　　　　　　分 職種　企業職（一）

支給率の改定
 6月期　1.275月分→1.2月分
12月期　1.275月分→1.2月分
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（３）級別職員数

（級別の基準となる職務）

１　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級 ６　級 ７　級 ８　級

主事補 主　事 主　任 主　査 副主幹 課　長 次　長 部　長

令和４年１月１日現在

級 職員数（人） 構成比（％）
区　　　分

企　業　職　（一）

１　　級

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

６　　級

７　　級

８　　級

計

1

1

2

0.0

37.5

12.5

12.5

25.0

3

２　　級

３　　級

４　　級

５　　級

12.5

0.0

0.0

100.0

0.0

1

8

100.0

区　　　　分

企 業 職 （一）

37.5

37.5

0.0

12.5

12.5

0.0

0.0

６　　級

７　　級

８　　級

計

令和３年１月１日現在

１　　級

8

3

3

1

1
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（４）昇給

合　計

職員数 （A）（人） 8

昇給に係る職員数 （B）（人） 8

昇給数別内訳 １号給（人） 0

２号給（人） 1

３号給（人） 0

４号給（人） 7

比率 （B)／（A）     （％） 100.0

職員数 （A）（人） 9

昇給に係る職員数 （B）（人） 9

昇給数別内訳 １号給（人） 0

２号給（人） 0

３号給（人） 0

４号給（人） 9

比率 （B)／（A）     （％） 100.0

（５）特殊勤務手当

給料総額に対する比率（％）

支給対象職員の比率（令和３年１２月実績）(％)

代表的な特殊勤務手当の名称

全職種

0.15

12.5

不快業務手当

区　　　　　分

本
年
度

前
年
度

区　　　　　　　　　分
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（６）期末・勤勉手当

（７）定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

20年勤続の者
（月分）

25年勤続の
者（月分）

35年勤続の者
（月分）

最高限度
（月分）

24.586875 33.27075 47.709 47.709

24.586875 33.27075 47.709 47.709

（８）その他の手当

同

区　　　分

通勤手当

扶養手当

住居手当

地域手当

本　年　度

支 給 率 等

一般会計の制度
（支給率等）

備　　　考区　　　分 その他の加算措置等

前　年　度

一般会計の制度

区　　　分

有

有

定年前早期退職特例
措置（2～45％加算）

定年前早期退職特例
措置（2～45％加算）

2.225 2.225

2.150 2.150

4.45

4.30

差異の内容一般会計の制度との異同

同

同

同

備考
6月（月分）

2.150

12月（月分）

2.150

支給期別支給率
支給率計（月分）

4.30

職制上の段階、職務の

級等による加算措置

有
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令和４年度に係る分 （単位：千円）

期 間 金 額 期 間 金 額 下水道事業収益 損益勘定留保資金

債務負担行為に関する調書

事 項 限 度 額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左の財源内訳

高 圧 受 電 設 備 保 守
点 検 業 務 委 託 費

132

水洗便所改造資金損失補償
（ 令 和 ４ 年 度 融 資 分 ）

水洗便所改造者が融資機関よ
り借入れる水洗便所改造資金
で、償還期日到来後３か月を
経過しても償還されなかった
元利金合計額（支払遅延利息
を含む）。

令和４年度以降 限度額に同じ 限度額に同じ

令和４年度から
令和５年度まで

3,630 3,630

令和４年度から
令和５年度まで

13,121 13,121汚 泥 処 理 委 託 費 13,121

令和４年度から
令和５年度まで

132 132

3,630

汚水中継ポンプ場自家用電気
工作物保守管理業務委託費

94
令和４年度から
令和５年度まで

94 94

農業集落排水処理施設等
排水水質検査業務委託費

汚 水 中 継 ポ ン プ 場
維 持 管 理 業 務 委 託 費

18,040
令和４年度から
令和７年度まで

18,040 18,040

農業集落排水処理施設等維持
管理業務委託費（上平野、高
虫、駒崎・井沼、根金・貝塚）

47,300
令和４年度から
令和７年度まで

47,300 47,300

公 共 下 水 道 汚 水 管 渠
清 掃 業 務 委 託 費

2,200
令和４年度から
令和５年度まで

2,200 2,200

農 業 集 落 排 水 汚 水 管 渠
清 掃 業 務 委 託 費

1,485
令和４年度から
令和５年度まで

1,485 1,485
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過年度に係る分 （単位：千円）

期 間 金 額 期 間 金 額 下水道事業収益 損益勘定留保資金

事 項 限 度 額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

左の財源内訳

水洗便所改造資金損失補償
（ 令 和 ３ 年 度 融 資 分 ）

水洗便所改造者が融資機関よ
り借入れる水洗便所改造資金
で、償還期日到来後３か月を
経過しても償還されなかった
元利金合計額（支払遅延利息
を含む）。

令和３年度 令和４年度以降 限度額に同じ 限度額に同じ

2,251

総合行政システム運用委託費
( 下 水 道 事 業 ）

2,871 令和３年度 令和４年度 2,871 2,871

庁 用 自 動 車 借 上 料 4,900
令和元年度から
令和３年度まで

900
令和４年度から
令和８年度まで

2,251

3,729

汚 水 中 継 ポ ン プ 場
維 持 管 理 業 務 委 託 費

17,160
令和元年度から
令和３年度まで

9,306 令和４年度 6,204 6,204

総合行政システム運用委託費
( 農 業 集 落 排 水 事 業 ）

3,729 令和３年度 令和４年度 3,729

94

農業集落排水処理施設等維持
管理業務委託費（上平野、高
虫、駒崎・井沼、根金・貝塚）

43,187
令和元年度から
令和３年度まで

9,884 令和４年度 6,590 6,590

汚水中継ポンプ場自家用電気
工作物保守管理業務委託費

94 令和３年度 令和４年度 94

令和４年度 132 132

農業集落排水処理施設等
排水水質検査業務委託費

3,563 令和３年度 令和４年度 3,563

汚 泥 処 理 委 託 費 12,896 令和３年度 令和４年度 12,896

3,563

12,896

高 圧 受 電 設 備 保 守
点 検 業 務 委 託 費

132 令和３年度
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（令和5年 3月 31日）

（単位：円）

資　産　の　部

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　 イ 土地 175,705,716

　　 ロ 建物 197,072,999

　　　　減価償却累計額 △85,648,615 111,424,384

　　 ハ 構築物 31,115,936,047

　　　　減価償却累計額 △14,973,169,343 16,142,766,704

　　 ニ 機械及び装置 1,033,140,603

　　　　減価償却累計額 △915,035,289 118,105,314

　　 ホ 車両運搬具 765,890

　　　　減価償却累計額 △344,650 421,240

　　 ヘ 工具、器具及び備品 2,886,644

　　　　減価償却累計額 △1,189,194 1,697,450

　　 ト 建設仮勘定 0

　　 有形固定資産合計 16,550,120,808

　(2) 無形固定資産

　　 イ 施設利用権 851,658,939

　　 ロ 電話加入権 2,964,000

　　 無形固定資産合計 854,622,939

　　 固定資産合計 17,404,743,747

２　流動資産

　(1) 現金預金 549,801,914

　(2) 未収金 106,166,442

　　　貸倒引当金 △970,470 105,195,972

　(3) 前払費用 0

　(4) 前払金 0

　(5) その他流動資産 0

　　 流動資産合計 654,997,886

　　 資　 産　 合　 計 18,059,741,633

令和４年度蓮田市下水道事業会計予定貸借対照表
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負　債　の　部

３　固定負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 5,454,971,032 5,454,971,032

　　 固定負債合計 5,454,971,032

４　流動負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 662,970,505 662,970,505

　(2) 未払金 91,510,901

　(3) 前受金 0

　(4) 引当金

　　 イ 賞与等引当金 4,906,000 4,906,000

　(5) その他流動負債 1,100,000

　　 流動負債合計 760,487,406

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 19,062,219,977

　(2) 長期前受金収益化累計額 △9,140,100,049

　　 繰延収益合計 9,922,119,928

　　 負　 債　 合　 計 16,137,578,366

資　本　の　部

６　資本金 1,528,904,785

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

　　 イ 負担金等 7,615,107

　　 ロ 寄付金 0

　　 ハ 一般会計補助金 21,859,330

　　 二 国庫補助金 82,456,755

　　 ホ 県補助金 19,437,180

　　 ヘ 受贈財産評価額 21,231,314

　　 資本剰余金合計 152,599,686

　(2) 利益剰余金

　　 イ 建設改良積立金 178,394,360

　　 ロ 減債積立金 62,106,727

　　 ハ 当年度未処分利益剰余金 157,709

　　 利益剰余金合計 240,658,796

　　 剰余金合計 393,258,482

　　 資　 本 　合　 計 1,922,163,267

　　 負 債 資 本 合 計 18,059,741,633
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令和３年度蓮田市下水道事業会計予定損益計算書
（令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで）

（単位：円）

１．営業収益

　(1) 下水道・農業集落排水使用料 563,247,750

　(2) 雨水処理負担金 49,600,000

　(3) その他の営業収益 216,000 613,063,750

２．営業費用

　(1) 管渠費 28,104,446

　(2) ポンプ場費 5,311,262

　(3) 処理場費 35,893,797

　(4) 流域下水道維持管理費 202,048,946

　(5) 普及促進費 0

　(6) 業務費 48,259,769

　(7) 総係費 66,358,403

　(8) 減価償却費 643,804,226

　(9) 資産減耗費 0 1,029,780,849

営業利益 △416,717,099

３．営業外収益

　(1) 受取利息 0

　(2) 他会計負担金 139,200,000

　(3) 他会計補助金 120,300,000

　(4) 長期前受金戻入 317,414,734

　(5) 雑収益 323,514 577,238,248

４．営業外費用　

　(1) 支払利息 111,694,970

　(2) 繰延勘定償却 0

　(3) 雑支出 431,819 112,126,789 465,111,459

経常利益 48,394,360
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５．特別損失

　(1) その他特別損失 0 0 0

当 年 度 純 利 益 48,394,360

前年度繰越利益剰余金 0

その他未処分利益剰余金変動額 0

当年度未処分利益剰余金 48,394,360
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（令和4年 3月31日）

（単位：円）

資　産　の　部

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　 イ 土地 175,705,716

　　 ロ 建物 197,072,999

　　　　減価償却累計額 △82,101,301 114,971,698

　　 ハ 構築物 30,886,751,955

　　　　減価償却累計額 △14,421,155,670 16,465,596,285

　　 ニ 機械及び装置 1,008,313,821

　　　　減価償却累計額 △902,619,857 105,693,964

　　 ホ 車両運搬具 765,890

　　　　減価償却累計額 △172,325 593,565

　　 ヘ 工具、器具及び備品 2,886,644

　　　　減価償却累計額 △764,018 2,122,626

　　 ト 建設仮勘定 0

　　 有形固定資産合計 16,864,683,854

　(2) 無形固定資産

　　 イ 施設利用権 897,286,200

　　 ロ 電話加入権 3,036,000

　　 無形固定資産合計 900,322,200

　　 固定資産合計 17,765,006,054

２　流動資産

　(1) 現金預金 619,831,825

　(2) 未収金 105,464,700

　　　貸倒引当金 △865,470 104,599,230

　(3) 前払費用 0

　(4) 前払金 0

　(5) その他流動資産 0

　　 流動資産合計 724,431,055

　　 資　 産　 合　 計 18,489,437,109

令和３年度蓮田市下水道事業会計予定貸借対照表
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負　債　の　部

３　固定負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 5,844,541,537 5,844,541,537

　　 固定負債合計 5,844,541,537

４　流動負債

　(1) 企業債

　　 イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債 678,182,000 678,182,000

　(2) 未払金 117,929,746

　(3) 前受金 0

　(4) 引当金

　　 イ 賞与等引当金 3,517,000 3,517,000

　(5) その他流動負債 5,455,340

　　 流動負債合計 805,084,086

５　繰延収益

　(1) 長期前受金 18,739,601,977

　(2) 長期前受金収益化累計額 △8,821,796,049

　　 繰延収益合計 9,917,805,928

　　 負　 債　 合　 計 16,567,431,551

資　本　の　部

６　資本金 1,528,904,785

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

　　 イ 負担金等 7,615,107

　　 ロ 寄付金 0

　　 ハ 一般会計補助金 21,859,330

　　 二 国庫補助金 82,456,755

　　 ホ 県補助金 19,437,180

　　 ヘ 受贈財産評価額 21,231,314

　　 資本剰余金合計 152,599,686

　(2) 利益剰余金

　　 イ 建設改良積立金 130,000,000

　　 ロ 減債積立金 62,106,727

　　 ハ 当年度未処分利益剰余金 48,394,360

　　 利益剰余金合計 240,501,087

　　 剰余金合計 393,100,773

　　 資　 本 　合　 計 1,922,005,558

　　 負 債 資 本 合 計 18,489,437,109
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注記

Ⅰ 重要な会計方針

1 消費税の会計処理方法 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜き方式によっている。

2 資産の評価基準及び評価方法

（１） 有形固定資産 ・減価償却の方法 定額法

・主な耐用年数 建物50年、構築物10年～50年、機械及び装置10年～20年、工具器具及び備品5年～15年

（２） 無形固定資産 ・減価償却の方法 定額法

・主な耐用年数 施設利用権35年

3 引当金の計上方法

（１） 退職給付引当金 職員の退職給付引当金は、覚書に基づき、一般会計において特別負担金、その他負担が発生した場合は負担することとしているため計上していない。

（２） 賞与等引当金 職員の期末手当、勤勉手当及びそれらに係る法定福利費の支給に備えるため、本年度末における支給見込額に基づき、本年度に負担するべき額を計上している。

（３） 貸倒引当金 債権の不納欠損等による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。

4 リース取引の処理方法 中小規模特例適用により、所有権移転以外ファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理を行っている。

Ⅱ セグメント情報

1 蓮田市下水道事業における報告セグメントの区分は、下水道事業、及び農業集落排水事業としていることから、当該２事業を報告セグメントとしている。

なお、報告セグメントに属する事業の内容は以下の通りである。

事業区分
下水道事業
農業集落排水事業 農業集落におけるし尿・生活雑排水の処理

市街地等におけるし尿・生活雑排水の処理及び雨水排除
事業の内容
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2 報告セグメントの営業収益等

令和４年度（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）
（単位　　千円）

令和３年度（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）
（単位　　千円）

Ⅲ 重要な後発事象 重要な後発事象に該当する事項はない。

セグメント負債 14,145,121 2,422,311 16,567,432

13,823,596 16,137,578

項目 下水道事業 農業集落排水事業 合計

セグメント資産 15,607,954 2,881,483 18,489,437

営業収益 568,529

セグメント資産
セグメント負債

下水道事業
577,306
924,339

△ 347,033
△ 863

15,285,566

項目
営業収益
営業費用
営業損益
経常損益

2,774,176
2,313,982

合計
621,883

1,068,436
△ 446,553

158
18,059,742

農業集落排水事業
44,577

144,097
△ 99,520

1,021

44,534 613,063
営業費用 883,068 146,712 1,029,780
営業損益 △ 314,539 △ 102,178 △ 416,717
経常損益 32,661 15,733 48,394
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